EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Gerência Jurídica - Administrativo

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-04.09/2023 AO CONTRATO CO-09.08/2022 PARA AQUISIÇÃO DE
LICENÇA DE USO (MODO ASSINATURA/SUBSCRIÇÃO) DE SOFTWARE DE BUSCA DE VAZAMENTO DE
DADOS NA DEEP E DARK WEB.

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006728-4.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.004/2022.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, bairro
Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP: 01009-905, inscrita no CNPJ sob o nº
43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA LTDA-EPP, com sede na Rua Vieira de Morais nº
987, conjunto 51, bairro Campo Belo, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 04.617-
012, inscrita no CNPJ sob o nº 06.036.392/0001-25.

DO OBJETO: Nos termos dos documentos 089384797 e 089409524 do Processo SEI em epígrafe, o
presente termo de apostilamento tem por objetos:

I) A retificação da Cláusula II, item 2.1, do Termo Aditivo CO/TA-05.07/2023 ao Contrato CO-09.08/2022,
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 25.567,00 (vinte e
cinco mil e quinhentos e sessenta e sete reais), conforme Planilha Financeira (documento SEI nº
084008851),

LEIA-SE:

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 25.567,00 (vinte e
cinco mil e quinhentos e sessenta e sete reais), conforme Planilha Financeira (documento SEI nº
089384794).

II) A retificação das datas de vigências constantes do objeto do Termo de Apostilamento AP-15.08/2023
ao Contrato CO-09.08/2022, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-09.08/2022, o presente Termo de
Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 1,83% (um vírgula
oitenta e três por cento), a partir de 12/08/2023 até 11/08/2024, de acordo com negociação realizada
entre as partes,

LEIA-SE:

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-09.08/2022, o presente Termo de
Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 1,83% (um vírgula
oitenta e três por cento), a partir de 25/08/2023 até 24/08/2024, de acordo com negociação realizada
entre as partes.

III) A retificação do campo 'DO VALOR" do Termo de Apostilamento AP-15.08/2023 ao Contrato CO-
09.08/2022, nos termos abaixo:

ONDE SE LÊ:

DO VALOR:  Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-09.08/2022 passa a ser de R$
26.034,88 (vinte e seis mil, trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme Planilha de
Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 087890186).

LEIA-SE:

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-09.08/2022 passa a ser de R$
26.034,88 (vinte e seis mil, trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme Planilha de
Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 089384794).

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições do Contrato CO-09.08/2022 e demais alterações que não confrontem com o
presente.

São Paulo, 14 de setembro de 2023.

ELIAS FARES HADI

Diretor de Administração e Finanças

Elias Fares Hadi
Diretor(a)
Em 14/09/2023, às 15:38.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 090022387 e o código CRC FC529750.

Referência: Processo nº 7010.2022/0006728-4 SEI nº 090022387

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  DL-08.004/2022

Nº DO CONTRATO: CO-09.08/2022

CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA EIRELI

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

ago/22 0,12% 0,12 1,0012

set/22 0,12% 0,24 1,0012

out/22 0,45% 0,69 1,0045

nov/22 0,47% 1,16 1,0047

dez/22 0,54% 1,71 1,0054

jan/23 0,63% 2,35 1,0063

fev/23 0,43% 2,79 1,0043

mar/23 0,39% 3,19 1,0039

abr/23 0,43% 3,64 1,0043

mai/23 3,64 1

jun/23 3,64 1

jul/23 3,64 1

1

VALOR

PERÍODO  QUANTIDADE UNITÁRIO TOTAL

Licença para busca de 2 domínios 1 25.567,00                 25.567,00

Treinamento Hands on 2 1.000,00                   2.000,00

Total 27.567,00

Licença para busca de 2 domínios 1 25.567,00                 25.567,00

Treinamento Hands on 0 1.000,00                   -

Total 25.567,00

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 25.567,00

maio-23 FJVN

Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme nova solicitação da GFC/NAC (083993460), Termo de Referência (080933165), e

demais informações contidas no SEI nº 7010.2022/0006699-7.

Anterior

De 25/08/2023 a

24/08/2024

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Subscrição licença de uso do software de busca de vazamento de dados na deep  e dark  web .

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 25/08/2023 A 24/08/2024

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

OBSERVAÇÕES

Índice Negociado

Página 1 de 2

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  DL-08.004/2022

Nº DO CONTRATO: CO-09.08/2022

CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA EIRELI

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

ago/22 0,12% 0,12 1,0012

set/22 0,12% 0,24 1,0012

out/22 0,45% 0,69 1,0045

nov/22 0,47% 1,16 1,0047

dez/22 0,54% 1,71 1,0054

jan/23 0,63% 2,35 1,0063

fev/23 0,43% 2,79 1,0043

mar/23 0,39% 3,19 1,0039

abr/23 0,43% 3,64 1,0043

mai/23 0,20% 3,84 1,002

jun/23 -0,03% 3,81 0,9997

jul/23 -0,14% 3,66 0,9986

1,83 1

VALOR

PERÍODO  QUANTIDADE UNITÁRIO TOTAL

Licença para busca de 2 domínios 1 25.567,00                 25.567,00

Treinamento Hands on 2 1.000,00                   2.000,00

Total 27.567,00

Licença para busca de 2 domínios 1 26.034,88                 26.034,88

Treinamento Hands on 0 1.018,30                   -

Total 26.034,88

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 26.034,88

agosto-23 FJVN

Anterior

De 25/08/2023 a

24/08/2024

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme nova solicitação da GFC/NAC (087853341) e demais informações contidas no SEI nº

7010.2022/0006728-4.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Subscrição licença de uso do software de busca de vazamento de dados na deep  e dark  web .

APOSTILAMENTO DE VALOR DE 25/08/2023 A 24/08/2024

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Índice Negociado

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Página 2 de 2

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088323205

Documento: 090033399   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0872023

Contratado(a)

HELEN PRISCILA GALLO DIAS

Tipo de Pessoa

Física

CPF /CNPJ/ RNE

302.340.378-30

Data da Assinatura

16/08/2023

Prazo do Contrato

06

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 8510.2022/0000527-
1. FTMSP e HELEN PRISCILA GALLO DIAS, CPF n.
302.340.378-30. Objeto: Prestação de serviços profissionais de
natureza artística de Oficineira de Piano junto à Escola de Música
de São Paulo. Período: 01.07 a 31.12.2023. Valor: R$ 19.458,00.
Termo de Aditamento n. 087/2023 - FTMSP/EMSP. Data de
assinatura do Termo de Aditamento: 16.08.2023.

Data de Publicação

15/09/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088322684

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 090058455   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Termo de Apostilamento de retificação contratual

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. TERMO DE
APOSTILAMENTO AP-04.09/2023 AO CONTRATO CO-
09.08/2022. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006728-4.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08.004/2022. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA
E INFORMÁTICA LTDA-EPP. CNPJ: 06.036.392/0001-25.
OBJETOS DO TERMO DE APOSTILAMENTO: (I)
RETIFICAÇÃO DO Nº SEI DA PLANILHA FINANCEIRA
CONSTANTE DO CLÁUSULA II, ITEM 2.1, DO TERMO
ADITIVO CO/TA-05.07/2023 AO CONTRATO CO-09.08/2022;
(II) RETIFICAÇÃO DAS DATAS DE VIGÊNCIAS
CONSTANTES DO OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO AP-15.08/2023 AO CONTRATO CO-
09.08/2022; (III) RETIFICAÇÃO DO Nº SEI DA PLANILHA DE
APOSTILAMENTO DE VALOR CONSTANTE DO CAMPO
'DO VALOR" DO TERMO DE APOSTILAMENTO AP-
15.08/2023 AO CONTRATO CO-09.08/2022.

Data de Publicação

15/09/2023

Documento: 090055728   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Termo de Apostilamento de reajuste de preço de
contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-03.09/2023 AO CONTRATO CO-
02.07/2022. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0004352-0.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05.005/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA
LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA. CNPJ:
04.426.565/0001-96. OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE
PREÇOS NO PERCENTUAL DE 3,66% (TRÊS VÍRGULA
SESSENTA E SEIS POR CENTO), A PARTIR DE 11/07/2023 A
10/07/2024, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA
ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO
CONTRATO CO-02.07/2022 PASSA A SER DE R$ 160.024,08
(CENTO E SESSENTA MIL, VINTE E QUATRO REAIS E
OITO CENTAVOS).

Data de Publicação

15/09/2023

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Documento: 090027669   |    Homologação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 192/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
23/23OBJETO: FORNECIMENTO DE PAPEL BASE SULFITE
PARA PLOTTER 90GDESPACHO DE HOMOLOGAÇÃOÀ
vista das informações constantes no expediente em referência, nos
termos da delegação de competência estabelecida no ato do
Presidente nº 061/19 de 04/09/2019, e conforme RD 99/22, de
06.07.2023, às fls. 81, HOMOLOGO o presente procedimento
licitatório e AUTORIZO a contratação da empresa ON-X
COMÉRCIO E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS EIRELI - EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 18.458.496/0001-07, pelo valor total de
R$ 56.760,00 (cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta reais), e
prazo total de 4 (quatro) meses, contados a partir da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado sucessivamente, em prazo
inferior, igual ou superior ao prazo inicial, observado o limite
legal, para o fornecimento de papel base sulfite para plotter 90g,
em conformidade com o Regulamento Interno de Licitações,
Contratos e Convênios - RILCC da CET, com a Lei Federal nº
10.520/02, Lei Federal 13.303/16 e com a Lei Complementar n°
123/2006 e suas alterações posteriores.Item Descrição
Marca/Fabricante Unid. Quantidade Valor Unitário R$6.2.1
PAPEL BASE SULFITE PARA IMPRESSORA PLOTTER 90G -
0,914MM X 50M VR Papeis Rolo 600 94,6014 de setembro de
2023Diretor Administrativo e Financeiro

Data de Publicação

15/09/2023

Documento: 090064693   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0278/23 COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 17/23
OBJETO: FORNECIMENTO DE 03 (TRÊS) SMART TV DE 55"
- ITEM 01 DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO Após analisado o
resultado da Cotação eletrônica nº 17/23 - Fornecimento de 03
(três) Smart TV de 55" - Item 01, ADJUDICO o objeto do certame
à empresa ADRIANA DE MOURA VIEIRA, CNPJ. N°
46.304.136/0001-96, pelo valor total de R$ 6.969,15 (Seis mil,
novecentos e sessenta e nove reais e quinze centavos), prazo de
entrega até 20 dias.São Paulo, 30 de agosto de 2023.Comprador
/Depto.de Aquis.de Bens e Serviços Padronizados - DBP
EXPEDIENTE Nº 0278/23 COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 17/23
OBJETO: FORNECIMENTO DE 03 (TRÊS) SMART TV DE 55"
- ITEM 01 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO À vista das
informações constantes no expediente em referência e nos termos
da delegação de competência estabelecida no Ato do Presidente nº
061/19 de 04/09/2019 e com fundamento no disposto no Artigo 29,
inciso II da Lei Federal nº 13.303/16, Lei Municipal nº 13.278/02,
HOMOLOGO o presente procedimento de dispensa de licitação e
AUTORIZO a contratação da empresa ADRIANA DE MOURA
VIEIRA, CNPJ. N° 46.304.136/0001-96, para fornecimento de 03
(três) Smart TV de 55" - Item 01, pelo valor total de R$ 6.969,15
(Seis mil, novecentos e sessenta e nove reais e quinze centavos),

prazo de entrega até 20 dias. DA, 14/09/23 Diretor Administrativo
e Financeiro

Data de Publicação

15/09/2023

Documento: 090047087   |    Registro de adjudicação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 0221/23 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/23
OBJETO: FORNECIMENTO DE DISPOSITIVO PARA
SINALIZAÇÃO VIÁRIA TEMPORÁRIA - CONE DESPACHO
DE ADJUDICAÇÃO Após analisado o resultado do Pregão
Eletrônico nº 24/23 - DE DISPOSITIVO PARA SINALIZAÇÃO
VIÁRIA TEMPORÁRIA - CONE, ADJUDICO o objeto do
certame à empresa WORLD CENTER COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 00.211.131/0001-18, para o fornecimento de dispositivo para
sinalização viária temporária - cone, pelo valor total de R$
79.065,00 (setenta e nove mil e sessenta e cinco reais).Item
Descrição Marca/Fabricante Unidade Quantidade Preço unitário
R$7.2.1 Dispositivo para sinalização viária temporária - cone,
conforme ABNT NBR 15071, Especificação Técnica e Desenho
CET 204 - revisão D World Center Peça 750
105,42PregoeiraEXPEDIENTE Nº 0221/23 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 24/23 OBJETO: FORNECIMENTO DE
DISPOSITIVO PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA TEMPORÁRIA -
CONE DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO Após analisado o
resultado do Pregão Eletrônico nº 24/23 - DE DISPOSITIVO
PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA TEMPORÁRIA - CONE,
ADJUDICO o objeto do certame à empresa TRAFFIC
SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE
SINALIZACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
04.516.311/0001-69, para o fornecimento de dispositivo para
sinalização viária temporária - cone, pelo valor total de R$
26.355,00 (vinte e seis mil trezentos e cinquenta e cinco
reais).Item Descrição Marca/Fabricante Unidade Quantidade
Preço unitário R$7.2.1 Dispositivo para sinalização viária
temporária - cone, conforme ABNT NBR 15071, Especificação
Técnica e Desenho CET 204 - revisão D World Center Peça 250
105,42Pregoeira

Data de Publicação

15/09/2023

Documento: 090066375   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE Nº 459/21 DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO À
vista das informações constantes no expediente, em especial da
justificativa da área requisitante às fls. 367/377, do parecer da
Superintendência de Assuntos Jurídicos nº 130/23, às fls. 401/402,
com fundamento no artigo 140 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos e Convênios - RILCC da CET, combinado
com o artigo 81 caput da Lei Federal 13.303/16, AUTORIZO o
Aditamento da contratação celebrada com a empresa VERSATTI
COMPANHIA EMPRESARIAL LTDA. (anteriormente designada
VERSATTI SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA), inscrita no
CNPJ sob o nº 23.562.938/0001-09, cujo objeto é a prestação de
serviços de funilaria e pintura para os veículos da frota CET, para
atender às necessidades da CET, para alterar a razão social e a sede
da contratada.06 de setembro de 2023. Diretor Administrativo e
Financeiro

Data de Publicação

15/09/2023

Documento: 090049995   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE ABERTURA Nº 33/23EXPEDIENTE Nº
0282/22PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/23 FORNECIMENTO
DE ARLA 32 PARA OS VEÍCULOS COM MOTOR À DIESEL
PERTENCENTES À FROTA DA CETAos 12 dias do mês de
setembro de 2023 às 09 horas e 30 minutos, na sala de licitações
da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET, localizada na Rua
Barão de Itapetininga, 18 - 2º andar - Centro, reunidos o Pregoeiro
e respectiva equipe de apoio, deu-se início aos trabalhos da
licitação em referência, através do PREGÃO ELETRÔNICO com
a participação das empresas: FVCN DISTRIBUIDORA DE
PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA., ROMEO COMERCIAL
LTDA., PATRICIA CRISTINA DE ABREU, FIEL COMERCIAL
E SERVIÇOS LTDA., ROGAMA DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS LTDA., J MARANGONI COMERCIAL -

274 - São Paulo, 68 (197) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 15 de setembro de 2023